N. The principal causes, then, both proceed into *the things of which* they are the causes and at the same time do not depart from their Principle, that is, the Wisdom of the Father, in which they are created, and, if I may so express it, just as [remaining] in themselves invisibly by being eternally concealed in the darkness of their excellence, do not cease to appear by being brought forth into the light, as it were, of knowledge in their effects.

alia quaestio
de causis

A. Haec probabiliter suaderi *possunt* [sed nosse uelim utrum principia rerum quae primordialium causarum nominibus appellantur se ipsa intelligunt priusquam in ipsas res quarum causae sunt profluant necne.

N. Ad hoc breuiter respondendum. Si enim deus in sapientia sua fecit omnia quae fecit, teste scriptura quae dicit: 'Omnia in sapientia fecisti', cui dubitare permittitur omnia quae in sapientia facta sunt sicut ipsa sapientia se ipsam cognoscit et quae in ipsa facta sunt non solum se ipsa cognoscere sed et rerum quarum principia sunt notitia non carere? Non enim credendum est in diuina sapientia aliquod insipiens et se ipsum ignorans conditum fuisse. Sed de his diligentius alibi considerandum.

alia quaestio
de causis

A. Ita fiat.² Non enim breuem transitoriamque quaerit indagationem. Si primordiales causae se ipsas sapiunt quoniam in sapientia creatae sunt aeternaliterque in ea subsistunt, quae nullum insipiens [in se]³ recipit, quomodo ex sapientibus causis multa insipientia procedunt? Non enim omnia quae ex eis profluunt sapientia sunt. Duas siquidem naturas sapientiae participes esse credimus, intellectualem in angelis et in hominibus rationalem. Caetera uero quae a sensibus seu intellectu comprehendi possunt sapientiae expertia existimamus esse (quamuis breuiter quis respondere ualeat non esse mirum in sapientibus exemplaribus insipientium causas subsistere dum uidemus in solaribus radiis tenebrarum occasiones naturaliter inesse dumque in se ipsis nullas tenebras esse sinunt, eas tamen de causis in se insitis ueluti sibi oppositas gignunt)²].

de super-
eminentia
diuini
spiritus

N. Quid ergo uult quod sequitur: 'Et [spiritus dei] superferebatur super aquas?' An forte hoc additum ne aestimarentur primordiales causae non solum intellectualis rationalisque creaturae uirtutem uerum etiam creatoris earum intelligibilem cognitionem prae nimiae suae naturae excellentia superare? 'Et spiritus dei,' inquit, 'superferebatur super aquas', ac si diceret: primordialium causarum infinita incomprehensibilisque abyssus ac per hoc inuisibilis tenebrosaque merito appellata non ita omnem intellectum rationemque altitudine obscuritatis suae effugit ut etiam a spiritu dei comprehendi et superari non possit. Deus nanque ipsas ueluti quaedam fundamenta principiaque naturarum omnium quae ab eo sunt in principio fecit supereminenteque infinita sua gnostica uirtute eas comprehendit spiritusque eius [non locali uehimentia sed cognitionis eminentia] eis superfertur.